[bookmark: _GoBack]禹州市安全生产委员会文件

禹安〔2022〕28号

禹州市安全生产委员会
关于印发禹州市岁末年初安全生产
重大隐患专项整治和督导检查方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，禹州高新技术产业开发区管委会，市安委会各成员单位：
《禹州市岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查方案》已经市政府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

[image: Seal]
                                     2022年12月30日

禹州市岁末年初安全生产重大隐患专项
整治和督导检查方案

为认真贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，严格落实李克强总理等领导同志批示要求，压紧压实属地管理、部门监管和企业主体责任，全面排查整治各类风险隐患，坚决防范和遏制重特大事故发生，按照《许昌市安全生产委员会关于印发许昌市岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查方案的通知》（许市安﹝2022﹞19号）要求，市安委会决定在全市部署开展岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查。现制定方案如下：
一、总体要求
认真贯彻党的二十大精神和习近平总书记对安阳“11·21”特别重大火灾事故的重要指示精神，按照党中央国务院决策部署和省委省政府、许昌市委市政府及我市市委市政府工作要求，统筹好发展和安全，坚持人民至上、生命至上，深刻汲取近期事故教训，落实落细国务院安委会安全生产十五条硬措施和省50条、许昌市58条及我市57条具体措施，结合安全生产专项整治三年行动，各乡镇（街道）部署开展安全生产重大隐患专项整治，市安委会有关成员单位指导并督促检查其负责的重点行业、重点领域专项整治，坚决遏制较大以上事故发生。
二、主要内容及安排
岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查工作自即日起持续至2023年全国“两会”结束。主要分为三个方面：
（一）各乡镇（街道）政府（办事处），禹州高新技术产业开发区管委会部署开展安全生产重大隐患专项整治。各乡镇（街道），禹州高新技术产业开发区要汲取近期重特大事故教训，结合本辖区实际和各重点行业领域重大安全隐患判定标准，梳理分析本辖区存在的易导致群死群伤的重大隐患，立即部署开展专项整治。要制定专项整治工作方案，明确整治重点内容，明确整治标准，明确企业自查自改责任，明确各层级政府及其部门监督检查责任。消防，重点整治劳动密集型企业、高层建筑、大型商业综合体、学校、福利机构、宗教活动等人员密集场所，仓储物流、“九小”场所、城中村、校外辅导机构等低设防区域重大隐患。按照行业监管职责，加大电焊、气焊等特种作业安全管理，严厉打击非法违法行为，坚决杜绝亡人火灾事故发生。建筑施工，重点整治隧道、高陡边坡、建筑起重机械、基坑工程、模板工程及支撑体系等危大工程，工程转包、违法分包、不按方案施工以及盲目抢工期赶进度等重大隐患。燃气，重点整治液化石油气供应企业和餐饮经营场所、农贸市场、商住混合体、学校医院等人员密集场所以及违规充装、非法储存等重大隐患。道路交通，重点整治“两客一危一货”、涉疫车辆、拼装客货车、改装机动车、“百吨王”等重点车辆，农村公路、山区公路、长大桥隧和事故多发路段以及“三超一疲劳”、非法营运、货车和农用车违法载人等重大隐患。煤矿，重点整治灾害严重煤矿、高风险煤矿、新建和改扩建煤矿以及盗采资源、超能力生产、超层越界、煤矿采掘接续紧张等重大隐患，非煤矿山，重点整治盗采资源、超能力生产、超层越界、不按设计施工等重大隐患。危险化学品，重点整治重大危险源、精细化工、大型油气储存基地和涉及硝酸铵、硝化工艺等高危企业，危化企业特殊作业，非法违法“小化工”、非法违法生产经营属于危险化学品的醇基燃料等重大隐患。工贸，重点整治冶金、粉尘涉爆、铝加工（深井铸造）、有限空间作业等重大隐患。其他重点行业领域，也要针对性明确整治重点，确保重大隐患排查整改到位。
（二）市安委会有关成员单位专项督导检查。市安委会有关成员单位要按照“三管三必须”要求，指导各乡镇（街道）对本行业领域安全生产重大隐患进行专项整治，指导服务地方因地制宜确定本行业领域的重大隐患和整治标准，尽快制定本部门专项检查方案，因时制宜、因疫制宜开展多种形式专项督导。市煤炭局负责煤矿领域，市应急管理局负责非煤矿山、危险化学品、工贸等行业领域，市消防救援大队负责消防领域，市公安局负责道路交通，市交通运输局负责道路运输、公路工程建设，市农业农村局负责农机、农村沼气安全，市住房和城乡建设局负责房屋和市政工程建设、燃气、自建房安全，市市场监管局负责特种设备安全，市科技和工业信息化局负责民爆行业安全，市教体局负责校园安全，市水利局负责水利设施安全和水利工程建设，市文化广电和旅游局负责文化旅游安全，市商务局负责餐饮场所、流通市场、物流仓库安全，市财政局（市国资委）负责市管企业安全。
（三）市安委会组织抽查检查。市安委会成立住房和城乡建设、交通运输、煤矿、非煤矿山、危化和工贸等重点行业领域检查组（检查组组成及分工见附件1），分别于2023年元旦、春节、全国“两会”之前，根据疫情形势，采取线上线下相结合方式，对各乡镇（街道）工作情况开展重点抽查检查，并及时将每次抽查检查情况（见附件2）报市安委会办公室。其他行业领域也要参照市安委会重点行业领域检查组组成及分工，结合各自实际成立若干检查组开展抽查检查。各行业领域抽查检查情况报市安委会办公室，有关情况纳入年度安全生产工作考核。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇（街道）、各有关部门和单位要高度重视岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查工作，统筹好安全生产督导检查与服务经济发展、疫情防控大局的关系，科学合理研究制定方案，对专项整治重点内容不搞“一刀切”，但要在全市方案基础上，明确本地重点，确保查大问题、除大隐患、防大事故。要落实落细职责分工，加强协调联动，形成工作合力。
（二）严格工作要求。要充分运用座谈交流、视频调度、“四不两直”明查暗访、受理举报等方式，组织专业力量深入基层严督细查，加强重大隐患标准阐释服务，提高督导检查质效。不得随意下达一律停工停产指令，坚决避免简单化、“一刀切”。要严守督导检查纪律，严格落实中央八项规定精神，不搞层层陪同接待，轻车简从、廉洁自律，严防摆拍式、蜻蜓点水式检查，对督导检查中发现的重要情况要及时报告。
（三）形成整改闭环。要坚持责任清单化、问题清单化、整改台账化，对发现的重大隐患，要依法依规采取关停整改等措施，整改不到位一律不得恢复生产经营。要建立重大隐患排查、整改、验收、销号的严密工作闭环，实行各环节责任人实名登记制度，盯紧看牢、一盯到底，确保重大隐患整改到位。
（四）强化责任落实。要严格落实安全生产属地管理责任、部门监管责任、企业主体责任，建立健全“谁排查谁签字、谁整改谁签字、谁验收谁签字、谁签字谁负责”的重大隐患整治全链条责任追究机制。要明确奖惩措施，对工作成效突出的大力表扬，对不负责任、搞形式主义走过场的通报批评，对专项整治期间发生生产安全事故的依法依规严肃追责问责。
各乡镇（街道）制定的专项整治方案、市安委会有关成员单位制定的专项督导检查方案，于2023年1月9日前报送市安委会办公室，并于2023年2月9日前将整体工作开展情况报送市安委会办公室。
联 系 人：马军明  张君星
联系电话：8810076
邮    箱：yzabs@163.com
附件：1.市安委会重点行业领域检查组组成及分工
          2.检查组抽查检查情况统计表

附件1：
市安委会重点行业领域检查组组成及分工

一、住房城乡建设领域检查组组成及分工

1.市政工程
组  长：杨广甫   市住建局副局长
成  员：王绍锋   市住建局城建股股长
        李晓军   市住建局城建股副股长（15936396688）
检  查：颍川街道、钧台街道、夏都街道、韩城街道
2.房屋建筑施工领域
组  长：皇甫胜利  市住建局副局长
成  员：白作州    市住建局建管股股长
娄书朋    市住建局安监股负责人（15837457776）
检  查：颍川街道、钧台街道、夏都街道、韩城街道、褚河街道
3.自建房领域
组  长：田海红   市住建局副主任科员
成  员：赵  普    市自建房排查专班负责人（13598961088）
       邹  勇    市自建房排查专班工作人员
检  查：26个乡镇（街道）
4.燃气行业
组  长：杨晓钦    市住建局副主任科员
成  员：马祥利    市住建局燃气办主任（15936393161）
        桑建峰    市住建局燃气办副主任
检  查：26个乡镇（街道）

二、交通运输领域检查组组成及分工

第一组：
组  长：苏建敏  市交通局党组成员、副局长
副组长：冯志伟  市交通局四级主任科员
成  员：连晓辉  市交通局建设管理股负责人（13937416633）
张子明  市交通局建设管理股
检查单位：颍川街道、褚河街道、郭连镇、山货乡、古城镇、无梁镇
第二组：
组  长：王  惠   市交通局党组成员、副局长
副组长：高万营   市交通局党建指导员
成  员：王战叶   市交通局办公室负责人（13937414448）
钟  菲   市交通局机关纪委办公室负责人
检查单位：钧台街道、朱阁镇、顺店镇、花石镇、浅井镇、苌庄镇
第三组：
组  长：李振峰   市交通局党组成员、副局长
副组长：宋长军   市交通局党建指导员
成  员：牛金州   市交通局安全监督股负责人
（15836537776）
张大伟   市交通局信访办主任
检查单位：韩城街道、火龙镇、方山镇、神垕镇、鸠山镇、文殊镇、磨街乡
第四组：
组  长：白宗汉   市交通局党组成员、总工程师
副组长：李兴民   市交通局四级主任科员
成  员：赵占奎   市交通局运输管理股副股长
（15290905777）
姚亚彬   市交通局运输管理股
检查单位：夏都街道、梁北镇、范坡镇、小吕镇、方岗镇、张得镇、鸿畅镇

三、煤矿领域检查组组成及分工
第一组
组  长：郭永青  市煤炭局副局长
副组长：桑远方  市煤炭局副局长
成  员：徐永创  市煤炭局行管股负责人（13782297121）
袁军伟  市煤炭局防水办负责人
王永宏  市煤炭局执法一中队队长
申红伟  市煤炭局执法二中队队长
赵刚杰  市煤炭局执法三中队队长
赵建军  市煤炭局执法四中队队长
彭晓斐  市煤炭局方山驻矿站站长
桑作鸿  市煤炭局磨街驻矿站站长
检  查：云盖山煤矿一矿、云盖山煤矿二矿、枣园煤业、梁北二井、方山矿二1煤新井、平禹四矿、锦塬煤业。
第二组
组  长：李刘冀	市煤炭局副局长
副组长：韩高峰  市煤炭局副局长
成  员：赵战峰  市煤炭局副科级干部
        吕红帅  市煤炭局机电办负责人
        方江卫  市煤炭局培训中心主任
丁黎东  市煤炭局安监股负责人（13903745263）
王朝选  市煤炭局执法五中队队长
曹晓锋  市煤炭局梁北驻矿站站长
王红伟  市煤炭局神后驻矿站站长
张亚州  市煤炭局鸠山驻矿站站长
检  查：新龙公司（梁北矿）、平禹一矿、禹州市煤矿安全培训机构和考试点、禹州市兼并重组矿井。

四、非煤矿山领域检查组组成及分工

组  长：王  锋   市应急管理局党委委员、副局长
副组长：王朝鹏   市应急管理局非煤矿山安全监督股负责
人（13733669708）
成  员：何云龙   市安全生产监督执法大队五中队中队长
        李战磊   市安全生产监督执法大队六中队中队长
检  查：全市非煤矿山企业

五、危化领域检查组组成及分工

组  长：张宏涛   市应急管理局党委委员、副局长
副组长：乔向娜   市应急管理局危化安全监督股负责人
（13849867539）
成  员：崔媛媛   市安全生产监督执法大队八中队中队长
　　　  靳东明   市安全生产监督执法大队九中队中队长
检 查：全市危化品企业

六、工贸领域检查组组成及分工

组  长：王红伟  市应急管理局党委委员、副局长
副组长：连文忠  市应急管理局工贸安全监督股负责人
（13938792133）
成  员：王大鹏  市安全生产监督执法大队大队长
李召伟  市安全生产监督执法大队三中队中队长
王  杰  市安全生产监督执法大队四中队中队长
连结实  市安全生产监督执法大队七中队中队长
宋红阳  市安全生产监督执法大队十一中队中队长
尹凯锋  市安全生产监督执法大队十三中队中队长
刘广垚  市安全生产监督执法大队十四中队中队长
检 查：全市工贸企业

2

附件2：
检查组抽查检查情况统计表
组长（签字）：                                              填表人（签字）：
	组别
	行业领域
	检查
单位数
	发现问题隐患数（处）
	问题隐患
整改数（处）
	发现重大
隐患数（处）
	重大隐患
整改数（处）
	建议停产
停业数（家）
	提出意见
建议（条）
	备注

	1
	住房城乡建设

	2
	交通运输

	3
	煤矿

	4
	危化

	5
	非煤

	6
	工贸

	7
	其他

	8
	合计

注：此表中单位指的是政府、部门或者企业，每次检查结束后及时报市安委会办公室。

禹州市安全生产委员会        　　 2022年12月30日印发
image1.png